a. Éphés., 4, 13 b. Gen., 15, 15 c. I Pierre, 4, 11

1. Des textes comme celui-ci ont fait accuser Origène de pélagianisme ou de semi-pélagianisme. Jérôme en particulier fait ce reproche à Origène : voir F. CAVALLERA, *Saint Jérôme*, t. II, p. 125-126. En fait, si ce passage ne semble pas contenir toutes les nuances voulues, il ne faut pas oublier qu'il a été écrit avant les controverses sur la grâce ; Origène n'a pas prévu le sens pélagien que pourrait prendre plus tard telle ou telle de ses formules. Il veut tout simplement souligner que, par opposition au monde de la nature

nitide du corps du Christ^a. » Il est donc en notre pouvoir « de parvenir à la mesure de l'âge du corps du Christ¹ », et, si tel est notre pouvoir, travaillons de toutes nos forces à dépouiller et à détruire ce qui en nous appartient à l'enfance pour atteindre les autres étapes de la croissance et pouvoir entendre nous aussi ces paroles : « Tu iras en paix auprès de tes pères, ayant vécu une heureuse vieillesse^b », vieillesse spirituelle bien sûr, qui est vraiment la bonne vieillesse, vieillesse chenue² qui trouve son achèvement dans le Christ Jésus, « à qui appartiennent la puissance et la gloire dans les siècles des siècles. Amen^c ».

physique, régi par les lois du déterminisme, l'esprit est liberté. Cf. *hom.* III, note 1, p. 120 et *hom.* XI, note 1, p. 188, Voir HUET, in *PG* 17, 919 et ss. La liberté est d'ailleurs le domaine du $\alpha\alpha\tau'$ εἰκόνα, c'est-à-dire, selon les catégories origéniennes, participation à l'image de Dieu. Cf. H. CROUZEL, *Théologie de l'Image de Dieu chez Origène*, p. 13-14 et 244.

2. La véritable vieillesse est perfection spirituelle. Cette idée se trouve esquissée dans les *Proverbes*, 20, 29, *l'Ecclésiastique*, 25, 3-6 et surtout dans le *Livre de la Sagesse*, 4, 8-9, mais tout le développement sur les différents âges spirituels est très origénien. Cf. *In Jos. hom.*, XVI, 1, *SC* 71, p. 358 et ss.

HOMILIA XXI

De eo, quod scriptum est : *Quintodecimo anno imperii Tiberii Caesaris*, usque ad eum locum, ubi ait : *rectas facite semitas eius* ^a.

1. [Quando ad Iudaeos tantum sermo propheticus mitebatur, Iudaici reges ponebantur in titulo. Verbi gratia : *Visio, quam vidit Isaias filius Amos adversus Iudaeam et adversus Hierusalem, in regno Oziae et Ioatham et Achaz et Ezechiae* ^b ; nec alium quemquam, exceptis Iudaeae regibus, Isaias video tempore designatum. In quibusdam prophetis et Israhel reges legimus, sicut ibi : *et in diebus Hieroboam filii Ioas regis Israhel* ^c. Quando vero sacramentum evangelii praedicandum erat et in toto orbe evangelium disseminandum, cuius princeps Ioannes in eremo fuit, et orbem terrarum Tiberii regebat imperium, tunc *in quintodecimo eius anno verbum Domini ad Ioannem factum esse* describitur. Et si tantum his, qui de nationibus credituri erant, annuntianda salus fuisset et penitus excludendus Israhel, suffecerat dicere : *in quintodecimo anno Tiberii Caesaris, praeside Iudaeae Pontio Pilato*.